
COMUNE DI ORBASSANO 
R E G I O N E  P I E M O N T E       P R O V I N C I A  D I  T O R I N O  

  
PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICAPROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA   

  
  

PARERE MOTIVATOPARERE MOTIVATO  
Art.  17 let tera a)  D.Lgs.  03.04.2006 n°152 integratoArt .  17 let tera a)  D.Lgs.  03.04.2006 n°152 integrato   

 con D.  Lgs.  2008 n°4 con D.  Lgs.  2008 n°4  

 

 

 

 
IL PRESIDENTE DELL'ORGANO TECNICO DELL' AUTORITÀ 
 COMPETENTE PER LA VAS 
Arch. Valter MARTINO 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PIANIFICAZIONE 
Arch. Raffaella BOSSOLINO 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
Sig. Valter SORIA 

DICEMBRE 2010 

CONTENENTE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI IN ESECUZIONE 
DELL’ART. 31 ter comma 12 DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. 

 



 

 

Vista la L.R. 14/1/1998 n. 40 "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le 

procedure di valutazione”; 

Visto il D.lgs. n. 152 del 03.04.2006 cosi come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 4 del 

16.01.2008;  

Vista la DGR. n. 12-8931 del 09.06.2008 “Norme in materia ambientale” nella quale si da 

atto che l’art 20 della L.R. 40/98 è coerente e compatibile con la direttiva 2001/14/CE; 

Visto il Comunicato dell'Assessorato delle Politiche territoriali pubblicato sul BUR n. 51 

del 24.12.2009 ulteriori linee guida per Fabbricazione della procedura di formazione e 

approvazione delle varianti strutturali al piano regolatore generale. art. 1 comma 3 della 

L.R. 1/2007; 

 Vista la D.G.C n 132 del 12.07.2010 relativo all’individuazione dell'Organo tecnico 

dell'Autorità competente comunale per la VAS; 

  

Preso atto che: 

- Comune di Orbassano ha dato avvio al procedimento per i approvazione della 

Variante Strutturale n. 12 al vigente P.R.G.C. con D.C.C. n. 53 del 20.07.2007 di 

approvazione del documento programmatico; 

- In sede di 1° Conferenza di Pianificazione, diretta all’esame degli obiettivi e 

indirizzi della Variante enunciati dal Documento programmatico e alla verifica 

di procedibilità della stessa, gli Enti co-pianificatori, Regione e Provincia, hanno 

chiesto che la procedura urbanistica di formazione della variante venisse 

affiancata da quella relativa alla Valutazione ambientale strategica (VAS); 

- inoltre diversi enti e segnatamente: il Comune di Volvera; l’ARPA; la Provincia 

di Torino; la Regione Piemonte – Settore Urbanistico Territoriale e Settore 

Gestione Beni ambientali; il Comune di Rivalta; l’Ente Parco Fluviale del Po 



Torinese hanno presentato – sia in sede di Conferenza come successivamente 

tramite contributi scritti – rilievi e proposte di contenuto ambientale in vista 

della redazione del progetto preliminare della Variante; 

- Che in data 08/10/2009 si è svolto a Torino, in C..so Bolzano n. 44 una 

Conferenza dei Servizi al quale hanno partecipato gli enti di competenza 

ambientale (Regione Piemonte: Direzioni Pianificazione e Gestione  Urbanistica, Programmazione 

Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia e  Ambiente, Provincia di Torino Area Sviluppo Sostenibile e 

Pianificazione Ambientale,  ASL TO3, ARPA Piemonte, All’Ente di Gestione del Sistema delle Aree Protette 

della Fascia Fluviale del Po) e che il livello di approfondimento raggiunto è stato 

ritenuto dagli enti partecipanti avente valenza di scooping essendo stati definiti, 

in quella sede, i principali contenuti da includere nel Rapporto Ambientale; 

- Tutte le osservazioni pervenute, sono state debitamente esaminate e 

controdedotte con conseguente integrazione nel progetto preliminare delle 

proposte accolte. 

- Il Rapporto ambientale è stato pubblicato dal 04/06/2009 al 03/08/2009 e su di 

esso, in questa fase, sono pervenute osservazioni da parte delle Autorità e 

soggetti con competenza ambientale (OTR Regione Piemonte, Arpa, Provincia, 

Ufficio tecnico comunale) ma non da parte di Associazioni o privati interessati 

alle ricadute ambientali del progetto urbanistico; 

- Il Progetto Preliminare controdedotto è stato deliberato dal Consiglio comunale con 

provvedimento n° 29 del 28.05.2010. Delibera ed elaborati ad essa allegati sono 

stati trasmessi a Regione, Provincia e ARPA oltre ad altri Enti interessati in data 

15.06.2010. 

- Successivamente è stata indetta dal Comune, autorità procedente e competente 

in materia ambientale, la Conferenza di pianificazione conclusiva che si è svolta 

in due sedute: il 12 luglio 2010 con carattere illustrativo del progetto 

controdedotto  

- Il Rapporto ambientale così come integrato dalle osservazioni degli Enti co-

pianificatori e delle autorità e soggetti competenti in materia ambientale è stato 

nuovamente pubblicato, come da richiesta dell'Organo Tecnico Regionale dal 



20/07/2010 al 17/09/2010 e su di esso, in questa fase, non sono pervenute 

osservazioni ne da parte di Associazioni o privati interessati alle ricadute 

ambientali del progetto urbanistico;  

- Successivamente è stata indetta dal Comune, autorità procedente e competente 

in materia ambientale, la seconda seduta della Conferenza di pianificazione 

conclusiva che si è svolta l’11 ottobre 2010 con la discussione dei pareri degli 

Enti co-pianificatori e delle autorità e soggetti competenti in materia ambientale. 

- Tutte le osservazioni pervenute, ivi comprese quelle di contenuto ambientale, 

sono state debitamente esaminate e controdedotte con conseguente integrazione 

nel progetto preliminare delle proposte accolte. 

- La conferenza si è conclusa con il parere favorevole dei partecipanti aventi 

diritto di voto subordinatamente all’introduzione nel progetto definitivo da 

sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale di specificate richieste dei 

rappresentanti1 di Regione e Provincia.  

- In data 22/10/2010 con apposita seduta della Commisione Locale del Paesaggio,  

che fornisce il supporto tecnico per le analisi di compatibilità ambientale degli 

strumenti di pianificazione e programmazione all'Organo Tecnico Comunale, è 

stato esaminato il Rapporto Ambientale, che ha condiviso i contenuti del 

Rapporto Ambientale  ma riservandosi di esprimere un ulteriore parere a 

seguito delle integrazione fa farsi sulla base del parere Dell'organo Tecnico 

Regionale; 

- In data 1/12/2010 la Commissione Locale del Paesaggio ha nuovamente 

esaminato il Rapporto Ambientale, integrato sulla base delle richieste della 

Regione Piemontese della Provincia di Torino il parere favorevole 

DECRETA 

                                                 
1 Regione Piemonte rappresentata nel procedimento dalla Delegata del Presidente della Giunta Regionale, arch. Maria 
Grazia Sartorio; Provincia di Torino rappresentata nel procedimento dal Delegato del Presidente della Giunta 
Provinciale, arch. Gianfranco Fiora. 
 



1. di esprimere, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152, del D.lgs. 16.01.2008 n. 4 e 
agli indirizzi generali per la valutazione ambientale dei piani e dei programmi approvati dalla 
Regione Piemonte in attuazione dell’art. 20 della L.R. 40 del 14.12.1998. della D.G.R  
9 giugno 2008 n. 12-8931 “Norme in materia ambientale” primi indirizzi operativi per 
l’applicazione delle procedure in materia di VAS di piani e programmi e dei successi 
comunicati pubblicati sul B.U.R. n.. 51 del 18.12.2008 e n. 51 del 2412.2009.  Parere positivo 
circa la compatibilità ambientale della Variante Strutturale n. 12 al P.R.G.C.  

2.  di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune del 
presente parere e della trasmissione in copia del medesimo ai soggetti competenti in 
materia ambientale, unitamente alla delibera di approvazione del Consiglio Comunale.  

 

Orbassano li, 2/12/2010  

 

IL PRESIDENTE DELL'ORGANO TECNICO DELL' AUTORITÀ 
 COMPETENTE PER LA VAS 

(Arch. Valter Martino) 

 

 


